bitos possit facere cum ceteris. et viciat ad recipiendum solutio
nem. et dic q sic. vt. l. d. dona. an nup. aut dos data. bald.

n **Eccinitatis.** In glo. sua i' ides
est falsus vt nō In
nocen. extra. eo. e. petis de parte vero gl. nō
L. de bo. mater. l. i. Innoc. nō extra de pro
em. e. accedens. Et est argumētum q requiratur consens' filij
s. e. l. filius. s. nam q ad dotis tu die vt dixi. s. e. l. i. e. facit
s. e. l. non solum. s. si de vote. e. s. si pater. e. q nō. Inno. d.
iuramento cal. e. cum cām. e. de re iudi. cum. J. e. A.

q **Ali absentem.** Defessor empro
ris denūtiatio vē
ditōri q emprorem d'ffidat tenetur vendi
tori cauere de rato si sibi petat cauere. b. d.

¶ Dicitur in duas partes. q' pmo ponit questionem. e nō
nam. fo probat per rōnem. 2' ibi. q. Ad eundem. No
ta q' siue empro conueniat siue agat venditor tenetur eū
defendere e obligatus ad h'c licet. e hoc p'supponit
h'c lex. **¶** In tex. ibi possessione rei venditione cōmū.
¶ In tex. ibi postulabat i iudicio vel extra iudiciū. Et fm
hoc diligenter nō q' sicut qui agat d' rato cauet. ita q' alieno
nomine. p'fistat de rato cauet secundū barr. o. ergo q' aut
ostendat mandatū. vt. J. de postu. l. si q' inficiatus. aut d' ra
to cauet scdm eum quod tene mēti. **¶** In tex. ibi d'ffede
retur empro vel ipe defensor. **¶** In tex. a' desiderabat ex
hoc nō nō incohibere necessitate cauendi nisi petenti hoc.

¶ In tex. ibi rem rana. i. istaz denūciatione e defensione.
¶ In tex. a' habitus supple querit quid iur. **¶** In tex. ibi
puto hic respōdet. **¶** In tex. ibi eum. s. defensionem prote
stantem. **¶** In tex. a' agenti. i. vendicanti. **¶** In tex. a' rur'
ad quod nō cogere si prima defensio rata haberet. **¶** Et
hoc nō q' vnica defensio sufficit n' facta ad petitionē legip
time persone nec sepius cogit venditor emprorem ab vno
e eodē aducriario defendere quod est nō. **¶** Ad pmo q'
q' alieno nomine. p'fistat debz de rato cauere. intelligo sū
de mandato dubitē siue sit certum q' iste. p'fistans non hz
mandatū q' ista. p'fistatio fiebat in cōsequentiā defensionis
que nō requirit mandatū e erat de appēditis defensionis.
ar. s. e. l. p'curator. e. J. de v'ur. l. si quis solutio. s. nota. e.
J. de nego. ge. l. p' possit ēt intelligi in defensore qui erat
p'curator p'ona. vt. l. de p'cur. l. exigendi. **¶** 2' nō q' vendi
tor q' s' mel defendit empro: conuenitum non tenet iuratio
defendere cum agente. n' cum p'na defensione nō habeat
ratam hinc est q' defensor empro: cauet d' rato ne omis
defensionis reiteret. e inq'rum cōtingit reiterari q' ex san
datione rati ipe tenet ad interese sumptū per venditorē
factor. in prima ite in qua frustra defendit e iste est verus
intellectus tex. e glo. solū enim respectu prime defensionis
passus ē iniuriam emprore nō rancificante. e ideo rep'itū sū
p' p'ne defensionis non fe. in qua iniuriā non p'ant glo.
b' ponit duas opt. vna ē q' vanti sumptus fe defensionis.
¶ In glo. die ergo e hoc falsa. alia q' vanti sumpt' n' scī
in defensione p'. In. v. vel melius e hoc vera. e ita intelli
gas glo. **¶** 3' nō q' defendere d' ēt q' assistit agenti. **¶** 4'
nō venditorē ad sumptus tenet. **¶** 5' collige ex hac. l. non
sufficere simplicem sciam venditoris sine denūciatione. q'
si sufficeret simplex scia tunc nō resisteret a qua est facta ra
tificatio. nec requiret cautio rati. d' admittit. l. qdā d'cedēt
s. ex quo inuenit glo. mouet istud dubiū. L. d' cuiet. l. epto
ri s' determinat exp'le p' hanc. l. fm Bar. nisi tu velles ride
re. q' hz venditor hoc sciret. rati empro: non erat in eā. nec
iudicij suscipiebat empro: s' defensor empro: sū mandato
Breuiter ego credo venim q' simplex sciam non sufficiat
q' non est def'ndendus empro: a venditore n' hoc p'rat
e ita large intellige hanc legem. e inbereo opy. docētis mei
¶ Quero de ista caude rati ad quid cōmittitur si ratum n'
habetur. Rēdeo nō cōmittitur ad rem venditā. sed ad sup
tus iur. e sic interdum cōmittitur stipullatio ad accessoriū

que ad principale nō cōmittit vt. J. rem ra. ba. l. si sit. s. cū
autem. ar. contra. J. de libera. lega. l. petis. **¶** 2' quāto ad
quos sumptus cōmittat. vtrū ad sumptus prime litis vel
s. c. glo. ponit duas opt. prima ad sumptus litis secūde. locū
da q' ad sumptus litis prime h'c vera. **¶** 3' quāto iura
hanc glo. vtrū venditor tenetur empro: ad sumpt' litis e
ista. l. videt p'bare q' sic q' sumptus venditoris fiat litis e q'
i'pe soluat notarijs e aduocatis hoc p'fupponit h'c lex.
Innd enim ē interese propter quod cauet d' rato h'c doc.
e vltimū aut empro: subēdit tunc venditor tenet ad sum
tus vt h'c aut obtinuit e tunc non tenet venditor empro: i'
aliquo q' appz eū recte vendidisse nisi expresse p'missū sū
ptus vt. l. de cuiet. l. i. e. J. de ver. ob. l. venditor. s. d. ca.
dicit indistincte venditorē teneri ad sumpt' vt. J. rem ra.
ba. l. si sit. s. cum autem nisi res euicta nō includeret i' ve
duē vt. l. de cuiet. l. i. hoc probat. Bar. q' statim nota q'
ne venditor tenet empro: defendere vt. J. de cuiet. l. i. p'
vel minus. s. nota questione. e sic tenetur ad factum. ergo
si non facit tenet ad interese sumptū. **¶** Preterea vendi
tor tenet ad interese empro: ex clausula habere licere. ex
qua venit interese expensaz vt in. l. stipulatio ista habere li
cere. s. i. de verbo. ob. Ego dico q' est casus nostre. l. q' si
nos distinguem' an sita esset condemnatoria vel absoluto
ria. interim an latam suam esse in p'ndenti. sed hoc est
contra hanc tex. qui p'fupponit q' interim venditor debet
sibi ministrare sumptus litis. e si tu victis. e si tu de scō mo
ueur iniuria nō debz nocere venditor. vt. J. de cuiet. l. i. p'
imprudētiā. R' illud ē verum in iniuria iudicis. secus in
iniuria parū q' est notabile fm gl. e facit q' nō. l. de act.
emp. l. vi p'ulos. Concludam' ergo ex p'dictis q' aut res q'
euincit non includebat in contractu. tunc nō debent sum
ptus. vt. l. d' cuiet. l. i. aut includebat. e tunc aut nominat'
sunt p'missi sumptus. e tunc fm omnes debent. vt. J. d' v'v.
ob. l. venditor. Aut nō sunt nominatim p'missi sumpt' tūc
qdā distinguūt q' aut venditor vincit aut subēdit. ar. l.
petitor de l. i. e. **¶** Sed dicit. e Bar. dicit sumptus litis in
distinxe debet quod verius credo saluo si venditor vult su
seipere iudicium in se. q' tunc nō tenetur ministrare sumpt'
empro: satis cum facit iudiciū in se suscipiendo. vt nō. J. d'
do. p'lega. l. pater per J. de are.

¶ **Juris.** Licet ius labat facultatis. e
ad inoptam p'ducatur defensor
sine mandato qui s'nt dedit iud. sol. non sic
curat. b. d. fm verum intellectū. e p' ponit
vnum intellectū. fo illum p'bat per rōnem. 2' nec multū.
¶ In tex. ibi acciperet maxime hoc enim videbat defensor
ri fauorabilis. cum res est in gra. **¶** In tex. a' dicit ad
verba fortuna. vel p'pria culpa nō est vis. **¶** Ad q' defen
sor post satisfactionem efficit vis litis e necessitatur ad iu
dicium suscipiendū ex hoc dicit. d. by. J. de solut. l. solutio
e iudiciū q' licet curat actor nō cōstituat p'curatorem nisi
p' iur. p'cur. substituit. p'cur. an lit. p'cur. p' q' s'nt dedit
e etiam Bar. tenet h'c. scd albertus Saleoni tenet contrariū
in margarita. in ti. de cōiuncta persona in si. per regulā gene
ralem quam habet. J. man. l. si p'curator. s. i. e. l. e. l. anq'
tutores e s. e. l. nec ciuitatis actor. nō ob. h'c. l. q' cōcedo q'
habet post satisfactionem loco domini q' tuz ad suū p'uidici
um sed nō q' tuz ad ad habilitatē cōstituedi aliū procurator
rem q' hoc nō dicit h'c. l. nec aliqua alia vel aliter ista. l. lo
quitur in defensore sine mandato qui suscipit in se iudiciū
vnde cum in isto iudicio nō sit alia persona que ledam' nisi
i'pe idem merito potest p'curatorem ordinare. secus in defensore
re cum mandato quia si potest ordinare procuratorem. s. ob
est domino vt in. l. planctus. s. e. ti. v'v. ergo by. est iudici
gendū in defensore sine mandato dicit aliud in defensore
cum mandato e hoc tenet nā plen' ius habet defensor si
ne mandato q' verus procurator ante litem conet. e i'pe in
rat. de calūnia q' habeat loco domini vt h'c. e nō in. l. an

solum in prin. s. e. c. 2.º no q quando cogit fideiussor videt
cogi principalis et regressus habens q fideiussorem videt
habens contra principalē q per obliquum ledit principalē
et hic et. l. de vsur. rei iudi. l. si. et. j. de arbi. l. aduersus.

Et p hoc dicebam i qone o facto q si pendere ea vfatia
mandatū est creditor sub pena excoicationis q si inquiete
reum principalē et missē sunt lre inibitorie sicut ē de more
q nec fideiussor poterit molestari ad idē q processus rei
opulatur fideiussori sicut sicut. v. j. d. excepti. l. exceptōes
que psonē cōm. ca. l. fundi. et. l. fundum. eo. ti. p hoc iduce
bam. l. l. s. d. dicit. s. p. p. facit in rōe sui. l. v. vltima. l. d.
vno. reus loquor i fideiussore q renunciat bñficio o fidus
foribus. nam i alto fideiussore si esset dubium cum nō pos
sit conueniri n° excusso reo. non aut litē pendere. vt i aut.
de fideiussor. in prin. c. op. et videt q inopia rei. p. s. d. d. e.
sui et eius fideiussoribus. et sic. p. bo. Reus inops habet exe
cutionem inopie. vt. j. d. dolo. l. nam is sed exceptō. compe
tens reo cōpetit fideiussori. vt. s. e. l. minor. s. quoniam ergo.
et. Timore huius contrarij glo. vacillat. et pmo dicit q con
trarium ē vey in exceptione reali. sed hic loquitur in psonali
fo glo. videt fateri prium. et dicit q succurrit fideiussori
bus et reo. s. istud est contra tex. et ideo glo. intrinsec. istam
l. vnde tu sic dicit q. l. nostra sine dubio pōe loquit in def
fensore animo nominandi. q. reo liberato non pōt amō sup
venire exceptio ipi reo. ergo nec extendi ad fideiussorē. vt.
j. de bo. liber. l. et q. libertinus. s. penul. fo q. ista. l. pōt itel
lgi in defensione non animo nominandi. q. loquit cum reus q
uonibatur actione solidi pcuratoria. non inq. facit pōe.
tunc responde ad. l. nā is d. dolo. q. nō est vey q inopia pa
ria exceptionē debitori n° cedat bonis. vt. insti. de ac. s. si.
et. l. qui bo. ce. po. l. i. b. ergo debito nō cessit bonis. Item
pōt esse q. debitor cessit bonis. ni ista cessio est beneficium
pōnale et sic nō porrigit ad fideiussores. et ex hoc tibi parz
triplex intellectus istius legis. pbatur hoc vltimum insti. de
replica. s. si. c. adde q. quedam psonē sunt qbus pōt in
opia hz non cedat bonis. vt. j. de re. iudi. l. miles. et extra de
soluone. c. coradus et etiam in istis pōt loqui bec. l. nāz ista
ex. p. p. non est p. p. exceptio s. est magis quedam solue
di difficultas. vt. j. de verbo. obli. l. continu. s. illud glo.
ergo nostra que vocat hanc exceptionē improprie loquitur
c. 2.º op. de. l. muna. s. si. s. e. glo. se inuoluit sed veritas est
q. hic loquit in defensore sine mandato i loquit in defen
sore cum mandato. fin. Bar. et illa est rō differentie. q. q. do
cum mandato cogitant de recurso q. domini que spes sibi
deficit. p. p. inopiam hz vbi sine mandato nō cogitant de
recurso hz potius nascitur obligatō extra id quod agit. vt.
j. comodati. l. in comodato. s. sicut. ar. ad hoc. j. de solut. l.
si titius et scia. c. vltimo glo. inducit hanc. l. ad. q. fideiussor p
tuo q. e obligatur ar. spe future numerationis. v. d. d. iste
titius cepit esse nō soluendo. vnde denuntio creditori ne ei
numere nolens mibi p. s. l. et. p. t. d. e. ne teneat pro eo
creditor nihilominus numerat. modo querit nungd creditō
habeat regressum q. me. et videt q. sic p. hunc tex. q. inopia
rei nō debz mibi p. d. e. ad idem. j. d. consti. pecu. l. vñ fal
sam. sed hic tenet p. rium. q. in culpa est creditor postea nu
merando. vt. j. d. fideiussor. l. fideiussor. de hoc nō. l. de nō
nu. pecu. l. tam mād. rō. ad hoc. j. si cer. pe. l. q. pecuniam.
de hoc nō in spec. d. fideiussor. s. l. s. quid si nunciavit fideiussor
et. s. e. Tunc nō est fideiussor q. pponat querelam nō
nu. pecu. que habet vim exceptionis. et amodo erit p. p. tuo
natas. vt. l. de nō nu. pecu. l. si tui. l. nostra non ob. q. d. h. e.
fo. et fideiussor contractus non iudicant ad paria. Bal.

Amis Defensio debz fieri arbitrio bo
ni viri et opponi exceptionē calū
niasz vel frustratiōā deffidere nō vñ. b. o.
q. tunc menti.

Tideo nō in. l. et ideo q. ille p. p. e
dicunt defensiones que sunt
rōabiles et que nō vadunt p. ambage s.

c. 2.º nō q. ille q. opponit exceptionē frustra
tōiā tenet ob re nō defensa. quia nō vñ deffidere. c. 3.º nō
frustrates pūiri. fac. j. de re iudi. l. negotioz. et. j. d. vñ. l. tu
tor. in prin. Baldus.

Adonas Procurator hñs mandatū ad plura
non repellitur licet petat pauciora. b.
vicit. c. Nota hic mandatum copulatiuū resoluī in plures
singularitates.

Quod cuiusqz vniuersitatis nomine vel p. eam agatur.
Rubrica.

Eqz societas Cetera tamē
collegia sūt p
missa qbus licet habere bona cōmūia
et cōstituere iudicū vel auctorē et si nō dē
fēdūt patiū mīssione et vēdūtōz deffidē
etiam possunt sine mandato euz satisfā
tione legitima. b. d. tota. l. ista. Et dicitur in quatuor p. p. f
q. primo tractat de collegijs. accipio hic vocabulū large ad
fructuē collegij liciti et illiciti 2.º tractat de bonis et deff. f
foribus collegioz. 3.º tractat quid iur. cum collegia non def
fendūt. 4.º tractat an collegia possunt deffendi sine mādā
to. 2.º ibi quibus tertia ibi q. si nemo. quarta ibi et si extra
neus. c. p. d. primo regulam q. omnia collegia et oēs con
gregationes seu corpora sunt illicita. illa est regula que fallit
in collegijs a tunc ex p. s. s. Item fallit quādo superior con
firmat collegium et cōcludimus q. duo faciūt collegium li
citur iur. p. mīssio seu auctoritas. Item et p. mīssio seu auc
toritas superioris. c. 2.º nō q. iur. cōsultus probat collegia
esse illicita per hoc q. cōgregatiōz se in vnum sub vno no
mine collegij. pena imponit q. crimin. penam meret illicitum
p. sumitur vt. j. de hys que. p. non scrip. ba. l. i. fallit bec argu
mētatio. j. de tutor. l. q. an lex. ibi est spāle. p. p. naturam
marrimonij quod debet esse libez. c. 3.º nō q. illi qui emēt
publicos redditus sicut emptores aque et lac. et clusij licitā
societatem cōtrahunt que societas habet iura collegij vñ pōf
sunt iur. inter se elligere. p. p. s. et facere iter se statuta q. non
sunt iur. p. rīa nec rationabilia. vt. j. de collegijs illicitis. l.
sodales. l. de consti. pecu. l. i. ad finē. in aut. de fideiussor.
s. pe. l. de iur. o. iudi. l. per iniquū possunt et habere arcā
seu burfam cōmūez et habere masariū seu camerarium cō
mūnem q. retineat pecuniā societatis. vt. j. p. socio. l. verum
s. si cū nec. et. l. actione. s. si cōmūis. et ar. j. de vñ. l. gatus.
debet in tali camerario elligen. esse prudētes. q. ad in
star inde camerari semp. cōstituerunt fundari dicitur p. p. z
vt. notat. xliij. q. i. s. primo. in glo. ordinaria. c. d. d. ad ap
paratū et recito apparatus p. q. p. quero que vñ est inter
societate collegij et corpus. Rendet glo. q. corpus est gnā
le nomen societas ē nomen spāle nō cōhabitatiū simul col
legium. p. p. et cōhabitatiū simul ego modicū curo d. ista
differentia. q. sicut vocet collegium sine societas sine corp.
idem iuris est. vt. j. de fideiussor. l. mortuo. p. p. rō tamen lo
quendo tunc dicitur societas quando respicit questum vt
in societate condicentium vccigal. et est duplex societas
quedam est societas vniuersitatis que deffinitur hoc modo.
Societas est plurium corpoz inter se distantiū vno nomine
eis deputato collectio ita distantiū Innoc. extra de excess. p.
la. c. dilecta et probatur. j. de vsur. l. rez. mīssura et addo ad
finem questus facta vt differat ab alijs collegijs. Secundo
societas ē singuloyū vt quādo quatuor vel sex scolares sūt i
vna domo. et licet glo. hic dicat q. ista societas facit iudicū
tanq. collegium tamē veritas ē q. nedū sex homines sed mil
le non faciunt collegiū nisi sit eis vñ nomen impuratū vt
nō. Innoc. in dicto. c. dilecta et ista est veritas. Et p. p. rōa

dico hanc fortitatem esse singulorum non universorum et prope non
constituitur scilicet sed procuratorum. Secundo queritur que potest
imponatur facientibus illicitam conventiculam seu congregationem
dicitur glo. quod imponatur diversis penes. In diversis finibus ad
quos ille congregationes sunt nam si fiant ad monopolium pu
nuntur isti congregantes pena exilij. vi. l. de monopol. l. i.
si autem fiant ad seditionem vel publici status perturbationem pu
nuntur pena capitis. et in l. i. et ij. l. de seditione. cum sy. Quid
si faciuntur inspiratione contra placitum. dicitur et non. xi. q. p. ma
si quis. et c. de iurisdictione. p. archi. qui dicit quod omnis ligatus
et omnis cojuratio singularium personarum presumitur ad malum.
¶ Tercio queritur glo. qualiter possimus cognoscere licita collegia.
Respondet glo. quod cognoscimus ipsa tripliciter. primo modo quod est colle
gium civitatis castri. vel ville. nam ista collegia et proprie loquendo
do universitatis insunt licita. quia hec ipsa necessitas facit
ad hoc ut bene et beate vivatur. vi. d. iust. et iur. l. ex h. iure
geni. istud est verum in antiquis temporibus. quando territoria conce
debantur occupantibus. sed hodie in territorio alieno non possunt
ista fieri. nisi superior iurisdictione. m. j. d. usufruct. lega. l. heres in
fundum. et d. op. publi. l. opus. vbi dicitur in i. c. quod si aliqui
volunt facere civitatem vel castrum. et tunc in eis se congregant quod
quod non habebit illa civitas privilegium civitatis nec habebit ius
iurisdictionis nisi superior confirmet si in illis castris non habebit pri
vilegium universitatis nec ius iurisdictionis. nisi confirmet per
superiorem ita non in i. c. cum ab ecclesiis d. off. ordi. facit
in autem d. defendenda civi. §. interim. ¶ Subdit tamen in i. c.
vnum verbum quod eo ipso quod superior scribit ei tantum civitati vel
tantum castrum quod per hoc videtur tacite approbatur. ita dicitur ipse in
hoc. i. dicto. c. cum ab ecclesiarum. quod tene meti. ¶ In vno
tri casu fallit v. auctoritate superioris non potest constitui castrum
vel fortitatem. nisi iste superior est princeps. s. quando illud ca
strum vel fortitatem sit ad guerram vel emulationem. et c. l. d.
fun. limit. l. quicunq. castrorum. l. xi. et ideo castra que sunt in
p. s. i. o. ipse guerrarum facta pace debent destrui d. iure quod sunt
ad emulationem per dictam. l. quicunq. ¶ Secundo cognos
citur collegium esse licitum. quia est factum per iustitiam conservandam. et
per publicam utilitatem sicut est collegium doctorum et collegium scolarium
sicut etiam sunt collegia artificum. ¶ Tercio dicitur textus quod si
ne artificibus civitatis bene et beate vivere non potest. et allegat
textus. platon. §. d. mundi. l. i. §. si. ¶ Tercio cognoscitur collegium esse
licitum eo quod est constitutum ad honorem dei sicut sunt fraterni
tates disciplinarum nisi sint facta fictitie. et non gl. in l. i. d. col
legijs illicitis. et archi. xliij. di. si quis fidelium. Ego dico quod et a
liis duobus modis cognoscuntur collegia licita. primo modo
quia ita lege vel statuto nominati fuerunt et hic in v. par. et c.
¶ Secundo quod superior confirmavit ut de i. l. de collegijs illicitis et
sunt quinque modi. ¶ Primum hinc queritur nunquid ligatus et p. f. e. d.
rationes terrarum et baronum sunt licite. Breve in hoc diligenter
finem aut finem ad finem licitum. aut ad finem illicitum. primo ca
su iste confederaciones valent quia sunt ad licitum defensionem
secundo casu non valent quia sunt ad illicitum defensionem. et hoc est
argumentum istius glo. nam per finem licitum iudicatur quod congre
gatio sit licita et per finem illicitum quod sit illicita. et in v. de fidelit.
for. l. si a reo. §. si reo. salvo quod contra principem nunquam est
confederatio. quia semper auctoritas eius intelligitur excepta p. f. e. d.
si eius subditi conspirent contra eum sicut ponit. Bar. in l. i. de
collegijs illicitis. et magis p. f. e. d. ponit. Inno. i. dicto. c. dillec
ta d. excess. prela. vbi vide. ¶ Quidam quod de parte guberna vel
guelfa verum sunt licite. d. raynerius consuluit quod non quod iste p.
res sunt ad emulationem. et hoc consuluit in civitate tuderis
ipse quo guelfi expulsi recognoverunt dominum civitatis esse
ecclesie romane. sicut quod illa recognitio non valuit. quia aut fe
cerunt ut singuli et non prejudicant universitati. aut fecerunt ut
universi et non potuerunt quia universitas eorum non est licita. vbi
per talem recognitionem. nec ius nec p. batio ius quod ecclesie ro
mane. et hoc est ipsa veritas circa rem publicam nisi forte est. ex
pulsis maior pars civitatis quia tunc sub nomine maioris par
tis. non sub nomine sece facerent collegium licitum. iuxta

non per Innocentium extra de nova oper. man. c. cum ex in iure
to. Baldus.

Quibus autem

tantum illa que possunt ha
bere bona et iura que sunt ipsius collegij. Item possunt ha
re scilicet et actorem. Item propositum ergo illicita collegia
non possunt habere huiusmodi. unde illicitum collegium non vi
detur quod possit possidere nam ut ait. Innocentius extra de sen. ex
co. c. gravem. collegium est nomen ius et ideo non dicitur colle
gium nisi subsistat de ius. ¶ Tamen de ra. dicitur quod collegium
ordinatum de facto habet ea que facti sunt et per factum de
iure ad eum possidet et possidendo prescribit nisi sit collegium bene
eorum ordinatum d. sed allat. ia. d. emaci. l. i. l. fa. v. i. d. c. q. iur.
Ex predictis non quod contra iudicium potest opponi quod colle
gium a quo est ordinatus iudicium non est licitum. ita p. b.
tur hic a cojurato sensu et habes expresse extra d. procur. c.
quod in causis. ¶ Modo iuxta istam primam p. b. i. a. queritur glo. quod
est officia inter procuratorem iudicium yconomum et actorem et dicit
et in glo. que est clara et in spec. de hijs qui alieno nomine in
tervenit in prim. et per. Inno. in c. cum cam de iur. cal. dicit
Innocentius quod potius debet fieri distinctio in qualitate constituen
tis quod in nomine administratores. unde si universitas dicit ita
constituimus talem procuratorem. iste proprie est iudicium et si
vnius privatus homo diceret ita constituo talem iudicium meum
iste esset procurator etiam si diceret constituo talem iudicium meum
ad agendum talis esset procurator. verus secundum Inno. et ideo
si omnia ista verba intulerit simul quod dicitur quod talis est p. b.
tutus iudicium actor et procurator et c. in ea tamen significatio
quodlibet vocabulum sumit quod congruit qualitate constituen
tis et non in spec. de actore. v. sed pone. ad hoc tamen facit. j. de
codic. et de i. d. p. a. c. §. codicetorum. et tunc non. ¶ Et
tra queritur nunquid deesse collegij sit habere placitum. quidam quod
sic. de hoc tangit Ja. in l. an. l. an. de ver. sign. Inno. dicit
cojuratum unde cum non est prelatum ipsum capitulum tunc
locum placitum finit Inno. qui ita non. extra de preb. c. cum nos.
hoc est verum quod etiam vacante placito collegium est collegium.
Item quod collegium potest habere iura per se. ut extra de h. p. f.
c. edoceri. unde non indiget placito. nec quo ad existendam nec
quo ad administrationem. ¶ Primum autem in vno collegio
possunt esse duo prelati. vide quod non Inno. extra d. preb. c.
cum non ignores. et adde quod non in l. vna. l. d. metropolit. l. xi.
¶ Quero quid est dicere quod iudicium quasi singulorum cum dicitur
cum re vera non agit nomine singulorum. sed nomine universi
rum. et. j. ea. l. fa. §. expone singulorum. l. plurium. vel multo
rum. quia iudicium ab vno constituitur non potest. cum ille v. g. gerit
vices collegij. et. j. c. l. sicut. §. si.

Quod si nemo

¶ Non hic quod civitas et vni
versitas potest esse continuata. quod
ritur tamen in quo loco citabitur universitas. dicitur quod si iudicium
ille est citari. alias est citari in consilio congregato quod tutius est.
et. j. de reg. iur. l. aliud. §. refferitur. nec sufficit citari preterem
nec alium officiale. quia continuata est non necesse subditis ar.
c. unde et. l. meminimus. fin. dy. b. in addit. de hoc non gl.
or. j. de reg. iur. l. non potest dolo d. hoc et non archi. ij. q. i.
sicut facit. l. iij. de alt. et ci. lega. Ego dico quod quando civitas
vel universitas non habet iudicium quod est duplex modus ci
tandi. s. in persona et ad domum tunc dicitur personaliter cita
ri quando citatur congregata in capitulo vel aringo tunc et ad
domum citari quando cedula citatoria tantum vel locus publi
cis affigit. ita quod in publicam notitiam evocatur nam idem est
modus citandi contra civitatem et universitatem sicut contra
singularem personam ut hic et singularis persona citatur ad
domum per litteras. et. l. de an. ex. l. v. per fecimus. cum sy. ¶ Non
tamen quod antequam universitas possit congregari non potest in
continua constitui ut in l. prima si sine. j. de li. universitat.
¶ Secundo nota quod ex continuata universitatis vel iudicij
gravatur universitas in rebus universitatis non autem
in rebus singulorum et hoc est quod signanter dicitur littera coram

ecce erit unde pro debito universitatis non possunt capi
res singulorum bene tamen possunt capi administratores ratione
sue negligencie vt. j. d. mu. et bo. l. i. Et camerarius seu massarius
vt. j. p. socio. l. v. et. §. si tamen. nisi statutum vel consuetudo
dicaret contrarium quod pro debito universitatis possent ca
pi singulares persone ar. no. l. de decre. decurionibus super
rubrica. l. x. C. Juxta hoc queritur ex contumacia sindici
singulares persone non tenentur quid in p. m. s. i. i. n. d. i. c. i. t. u. m.
quid sindicus potest obligare singulares personas breviter dicitur
dum est quod non ad hoc factum quod non in. l. i. j. l. que sit lon. co.
sic. nisi. l. municipalis vel mandatum speciale aliud permittat
ar. j. eo. l. nulli. et. j. q. vi. aut clam. l. prohibere. §. plene. C. S. j.
iuxta hoc queritur si obligant civitates et singulares personas.
et bona. vtrum singulares persone teneantur p. parte vel quilibet
insolidum. dicitur bar. q. aut loquimur de personali obligatione. et
quilibet tenetur p. parte et nisi sit dicitur quod quilibet insolidum.
vt. j. d. quibus reis. l. reos. §. cum tabulis. p. parte intellige
l. quoda vel put tangi p. libram. et solidum non p. numero
bonorum. vt. no. j. no. i. c. gravem. de sen. exco. et. j. vicam.
Sed quomodo ad realem obligationem bonorum res universitatis
sunt insolidum obligate. et possunt capi. p. toto debito. vt. j.
de pigno. ac. l. aliena. §. i. fm. bar. qui ita no. j. de re. iudic. l. i.
i. j. §. actor. vbi vide p. cum. C. §. no. q. civitates patiuntur pri
viam et fm. decretum. ergo et universitates cum in ipsis sint
solati et sapientes non equiparantur pupillis. q. pupilli non pa
tuntur venditione sed universitates sic fm. glo. quod tene me.
n. C. Quia hic glo. qd si universitas non habet bona commu
nia. Rndet notabiliter glo. q. cogit facere collectam q. debet
fieri collecta p. soluendis debitis. et idem et Innocentius. in. d. c.
gravem. et Jaco. et dy. in. l. i. j. de ali. lega. C. Quid si univer
sitas est ita indigens q. collecta non sufficit nunquam potest cogi ad
locandas opas suas et eadem qd est in debito private persone.
S. dicit quod non. l. q. bo. cc. po. l. lege. i. l. C. Jodo iuxta re
gulam glo. quero primo vtrum collecta imponatur per capita vel
per summas vel p. libram vel p. solidum. fo. quero nunquam
de novo venientes teneantur ad illa debita ia. Jera. §. quero qd
de recedentibus. vtrum p. debitis iam contractis possunt gra
uari. §. quero qd de ingresso monasterii. vtrum bona in mo
dero collecta possunt gravari p. istis collectis vel muneribus
§. vtrum pars possit gravari i. diversis. §. quero qd de reb.
que acquiritur universitati quiter dividantur inter illos o. vni
versitate. C. Super p. §. q. vtrum dicitur quod sine collecta impo
nunt p. soluendis debitis ex Jctu sine ex maleficio. talis colle
cta debeat solvi per solidum et libram p. l. rescripto. §. fina. de
mu. et bo. vbi q. collecta imponitur persone p. patrimonio ergo
p. rata patrimoni sui quilibet tenetur ad collectam soluendam.
et in civitatibus in quibus fit extimium vt perusij recurrat ad ex
timium. et secundum quietatem extimi p. rata debet onus colle
cte supportari et q. recurrendum sit ad extimium. no. j. ad muni
cip. l. i. i. cola iam in civitatibus vero vbi non fit extimium. vt flo
rentie debent cuiuslibet facultates p. publicos officiales cit
cospici. et non solus in mobilia s. et bona mobilia extimari. vt
l. de imu. nemi. c. cedon. l. per viciniam. l. i. x. et. etia. pecunia
numerata quam q. non habet vel feneravit ar. j. ad municip.
l. sui libertor. §. vltimo. hanc op. §. q. collecta debeat sol
vi fm. extimationem bonorum facta vel fienda tenet Innocentius.
etia. de sen. excom. c. gravem. dicitur bar. q. hoc est vtrum in colle
cta que imponitur principali. sed quando collecta descendit
secario ab alio onere. tunc ea debet inspicere. ipm. principale
onus. q. si p. redimendo onere capit imponitur collecta. tunc
distribuetur per capita. vtrubi gra. facta est reformatio q. vni
quisq. a. xx. annis. §. vadat in exercitum. vel villa soluat. x. ca
strum soluat. xx. nomine collecte. na. illa collecta subrogatur
loco personalis muneris quod imponebatur per capita et ideo
collecta p. capita distribuetur. et si reformatio diceret quod vni
de qualibet familia iret in exercitum distribueret collecta per
familias seu focos. Si vero ea. ppter quam imponitur onus
est debitu. uigens vel stipendium soldatorum. tunc secundum libra

et solidum debet nisi reformatio distribuatur expresse p. illis
modum. q. prout expresse distribuatur ita op. solui. ar. j. ad tre
bel. l. quotiens. et. l. nonnulli. secundum bar. q. ita no. i. l. i. j. §.
actor de re iudic. quod credo optime dicitur nam a principio
eae seu tituli posteriori formae euentus. vt. l. de impon. lu.
descrip. l. i. l. x. ad hoc factum. l. vna. l. d. sump. inuiri. nam. l.
li. xi. vbi videf. cans. ad predicta. et facit optime in rone sui
j. ad. l. rodi. de tac. l. i. j. §. cum in ead. et. j. de pec. lega. l. ser
uus habet. §. quicquid. C. Sed iuxta hoc queritur si p. delicto v
nius cuius punif. tota civitas p. superiore vel p. delicto vni
rustici ponit tota villa. §. hoc no. debeat fieri vt no. in ante.
vt nulli iudi. in glo. que incipit no. coera potestates nunquam
talit debet emendare civitatem vel ville hoc danum. et dicit q.
sic ar. j. de vbo. obliga. l. i. §. si melius facit. j. de nego. ge. l. i.
nam et fuit in prin. et hoc de p. puncto. C. Tamen inciden
ter quero de hac qone. dicit statum quod quilibet villa in qua
sunt viginti quinque focularia vel ultra debeat tenere. x. eqs
canalare. vel debeat solvere tantum in mense querit qualiter
distribuat istud inter eos ponamus i. illa villa sunt centum
focularia vtr. q. in statuto fit mentio de focularibus debeat
distribui p. focos. an vero illa sarcina ibi p. solidum vel libra
si statutum no. declarat ultra de hoc vtr. q. debeat ire p. focos
pp. commemoratione focularium. nam mens statui refert se ad
considerationem focularium no. capita personarum nec ad
quiritatem patrimoni. unde ex commemoratione focularium.
vt q. ita sit onus distribuendum. ar. j. de vno. lega. l. i. §.
cui dulcia in illo verbo ex collatione vini anforarij. ita vi
xerunt quidam doct. super hoc interrogati. et credo q. hui.
Addit q. in istis collectis quandoque rustici magis gravantur
q. civitates vt no. in. l. i. j. de agri. et cens. l. i. x. in glo. et.
p. an. C. Super fo. puncto dicitur q. de nouo venientes ad
habitandas et de nouo recepti in ciues non tenentur coherere
re ad onera preterita ipsius universitatis vt. l. de decur. l.
puidendum l. x. que allegatur per dy. et alios p. cau. n. ille
de nouo recepti succederet in ciuem et in rem ipsam que
affecta pro collectis vt pura q. emiff. rem descriptam in ex
timo cois. Nam tunc oportet eum solvere vetera et noua
vt. l. de privileg. l. munitio. lib. xi. que est no. C. Sed iux
ta hoc queritur quid si repitur eadem res in extimo emptoris
et in extimo venditoris nunquam debentur due collecte et vide
tur q. sic q. extimium facit collectam et ita fiant officiales i.
civitate pulsi. sed contrarium est vtr. q. pro vna re no. de
tur due collecte sicut pro eodem contractu no. debentur due
gabelle integre et hoc probatur p. id quod legitur. et no. j. d.
mune. et bono. l. bonorum substanti. vbi vide glo. et. l. de
de muli. et quo loco. l. i. et. l. de impo. lu. descrip. l. i. §. lucra
tias l. x. ad hoc etiam facit pro tempore futuro post aliea
tionem. l. dicit q. ita dicitur tenentur venditor si emptor solutio
non parit vt no. de pac. l. inter debitorum ergo sufficit q.
vni eor. solvat. et ista est veritas. et licet officiales factant
contrarium. tamen est quedam extorsio illicita. et hoc de secundo
puncto. C. Super §. puncto vtr. recedentes teneantur ad collec
tas dico q. aut collecta erat iposita re. l. destinatione. re. q. erat
banta destinatione. vt q. factum erat statutum q. bantret. l. ipde
refert recedentes on. si euadunt. j. ad municip. l. i. cola ia. aut collec
ta no. erat imposita nec deliberata vt imponeret tunc aut re
cedens habet extimium. l. bona extimata in archiuo publico
et ideo q. quicquid habet extimium in coi. potest gravari p. colle. f.
sive sit subditus tunc no. et h. vult glo. in vicia. l. i. cola iam h.
ille qui non habet extimium no. possit collectari. nisi sit subditus
vt. l. rescripto. §. si. de mune. et. on. quod tene menti aut ille
qui recessit non habebat extimium et tunc obligatus. ppter qua
imponitur collecta erat iam contracta et tenet recedens ac si
non recessisset aut no. erat iam contracta et no. tenet recedens
ita sentit glo. in preallegata lege i. cola iam vbi est glo.
multum nota. C. Jodo iuxta hoc queritur de tali dubio dicit
statutum quod omnes habitantes castri dirrupti teneantur
ad salarium potestatis dicitur castri. Jodo quidam de villa

sancti martini iure ad habendum dirrupti. deinde extractus
est potestas. deinde anteq̄ potas iret recessit de castro dir
rupti. querit̄ veruz possit gravari pro salario potestatis. &
videtur q̄ sic q̄ ille iam erat muneribus desinat̄ per hoc
q̄ potestas iam erat extractus. cōtrariū videt̄ q̄ dies offi
cij non venit nec cedit ante initium officij & per cōsequens
non venit nec cedit obligatio salarij ar. de cōdi. & demon. l.
publius. quia ergo ille recessit illo tempore quo vniuersitas
pro illo salario non est affecta nec obnoxia videtur q̄ nō de
beat teneri. ad hoc facit quod nō in spec. decem. v. sed qd
si aliquis rusticus vbi oio vide. Preterea istud salariū bz
nō est talis conditio q̄ e retro fingat. ergo ante recessum li
berē recedere potuit. vt. j. qui po. in pigno. h. l. potior. & l.
qui balneus p prima parte facit. j. p. factio. l. vnius ex socijs
q̄ cā sumpsit originem suo tempore. i. dū erat de vniuersita
te. ergo bz contribuere cū alijs. vt dicta. l. vnius ex socijs. n̄
respondeas negando q̄ nō est vcz q̄ origo vel principium
fuerat suo tempore. sed solū quedam pparatoria renuncia
tio in futurū. & hoc de 3^o puncto. ¶ Super 4^o puncto de
ingresso monasterij habes glo. or. que de hoc dubitat i dea
l. incola iam dicit glo. q̄ p monasterij ingressum ille qui est
ingressus habet p mortuo & bona sua videtur eē liberata
& municipalib⁹ muneribus q̄ translata sunt in monasterij
nam monasterij nō tenet ad collectas. vt. l. de epi. & cler.
aut. item nulla cōmunitas nec etiam tenet ad gabellas. quia
gabellae dicunt̄ munus extraordinarium. & ecclia non tenet
ad extraordinaria munera. vt. l. de sacro san. ecclie. l. placz
& q̄ collecte ciuitatū & gabellae dicant̄ extraordinaria mune
ra apparet q̄. l. diffinit̄ q̄ omnia munera sunt eōrdinaria.
nisi ea que imponunt̄ per. l. s. romanorū senatus consultū vel
constitutionū principum. vt. l. d. vaca. pub. mu. l. i. libro. x.
l. de vaca. ma. l. in oneribus. s. q̄ muner. & nō in. l. i. l. de
agri. & cens. l. xi. & hoc. l. q̄ collecte. & gabellae sunt mun⁹ ex
traordinarium. & q̄ ecclia non teneat tenuit Bar. in quodaz
consilio s; hoc est verum p tempore futuro postq̄ bōa sunt
incorporata ecclie. vt extra de immunit. ec. c. nō minus. & c.
aduersus. secus pro ipe antecessenti. q̄ ecclia tenet ad ma
nera obligatōe reali. q̄ ipsa res ē affecta. nō obligatōe p
fōne ob hoc. l. d. decur. l. qdam ignauie li. x. & in auten. de
manda. prin. j. sed etiam suscipientes colla. li. j. In glo. loqui
tur. si autē ex forma statuti omnia pcedia eēt tributaria sic
est per statutū nostrum tunc quocūq; bona pueniunt ad ec
clesiam tanq̄ tributaria possunt gravari. & statuti ipis pre
dijz pōt imponere onera ar. l. sine censu. vel reli. l. omnes.
& q̄ ibi nō. ¶ Quero hic qd de bñs q non ingrediunt̄ mōa
sterium sed assumunt qndaz habitū. puta fratru tertij ordi
vel militū gaudium si hoc faciunt in fraudē collectarum
non pdest eis. vt nō. j. de mune. & oner. l. cura. s. si. in glo. or.
ad idem extra de priu. c. cum & plātare. s. de fratribus. si
autem nō faciunt in fraudē tunc pūlegia apostolica q̄ bñt
debet̄ eis obfuarī. ar. l. de silentarijs. l. decurionib⁹ li. xij.
facilius tamen psumitur frans in istis. q̄ in comertis. quia
isti pprie non sunt pōne eccliaestice sed est pot⁹ quidā mo
dus viuendi. vt dicit glo. or. in quadā clementina & hoc de
4^o puncto. ¶ Super 5^o puncto. videndū est q̄ quis nō po
test p muneribus gravari in plurib⁹ locis p eadem re. vt
nō in. l. i. l. d. mulie. & in quo lo. sed p diuersis reb⁹ si quis
bz diuersa domicilia bene possit gravari. vt. j. ad munici. l.
eis. s. celsus. & hoc ē in ar. q̄ de eodē contractu quis non
bz soluere duas gabellas vnam in loco dētus. altam in loco
domicilij. Adde q̄ libera nō debet alicui fieri in diuersis lo
cis eiusdē territorij. sed in vno in quo elligit se scribi. ar. j. d.
colle. l. i. in si. per quam. l. hoc dicit. ¶ Super. vij. q. d reb⁹
que acquirunt̄ vniuersita i qualr distinguunt̄ inter singulos.
dico q̄ quedā acquirunt̄ vniuersitati nō & nō singulis. tunc
non pcedit qd nisi vniuersitas distoluat. quedam vzo acq
runt̄ vniuersitati distribuendi i singulos. verbi grā illi de ca

stro nouo sancti martini emerunt quedā pcedia. vt faciūt i
castum & intra castū domos. qualr illud soluz v⁹ faciūt do
mos. distibuat̄ inter eos. Rndeo q̄lter cōtribuunt ad pre
cium. ita bz fieri distibutō solū. ar. j. ad trebell. l. quotiens.
& l. nōnunq̄. & ita nō. Bar. in. l. i. d. colle. illic. in penultima
qōne. & ista sufficiunt sup hoc. v. ¶ Deinde nō in. v. equidz
quod paria sunt iudiciū non esse vel bñi nō posse ad accu
gerendū. vel esse inhabilē & hoc facit ad. q. dicit statuti q̄
pupilli possunt facere pacē auctoritate tutoris. & si nō bēre
tutorē cum auctoritate cōsanguineorū. Mōdo quidam cuius
nomine sanctus erat tutor cuiusdā pupilli iste erat detentus
alij. ppter guerram. nō querebat̄ vtrum pntiores cō
sanguinei pupilli possent cōsentire ad pacem. ego p̄suli q̄
sic p hunc tex. q̄ nō esse tutorē intelligimus tunc cū tutor a
best ita q̄ reue rri non pōt. vt dicit tex. hic ad hoc fac. c. si
epus. de supplen. negli. prela. li. vi. nō erat dubitātō ppter
aliud. n̄ q̄ statuta nō vidēt̄ excipere hanc fictionē tamē
ego dicebam q̄ ista statuta fauore publice utilitatē lata erat
mutanda interpretatōe. vt. j. de condi. & demō. l. hoc modo.
& l. furti. s. pactus. s. de infam. & ibi iuriscōsultus mirabile
interpretat̄ verbuz p̄toris. vt bonū pacis non impediāt.
item facit iste tex. ad materiam. l. si curatore habens. l. de
in integrū resti. m. ¶ Deinde in. v. si extractus. nō q̄ iura
que fuerūt in cāis p̄uatoz seruantur ē in cāis ciuitatū &
vniuersitatum tene menti. Bal.

Iunicipes. Dicitur hō lo
co singularis
ne & actor ipius cogitur defendere ipaz vni
uersitates nō singulos de vniuersitate. ¶ Hō
hic q̄ vniuersitas habetur loco persone nō loco personā
singulariū. vnde licet interuenientes q̄ faciunt vniuersitatē ut
numeretur in plures. ipsa tamen vniuersitas vna persona cō
suet. facit. j. de fideiussor. l. mortuo. & j. de vsua. l. vni
mixtura. & dicit vniuersitas psona improprie q̄ in q̄m vni
uersitas aīa caret nam vniuersitate nō habz aīam. sed iur̄ tū
intellectū cōsistit. facit q̄ legitur & nō per jmo. extra d. sen.
excō. c. grauem. ¶ Hō colligit hic duo argumenta. primū
argumentum est quod in cā vniuersitatis singuli de vniuersi
tate possunt esse testes. s̄m hoc quando aliquid sit de vniuer
sitate vel cōsilio vnius de vniuersitate potest esse scriba vel ta
bellio & apponere etiā in instramento testes de vniuersitate.
facit extra de testi. c. veniens. in si. & hoc est verū in bñs q̄
tangūt vniuersitatem quo ad vtilitatem vt in vsu nōnens p ho
munes ville vel in partib⁹ vt in pascuis vbi depascunt̄ bestie
singulorū vt nō. j. c. l. sicut. s. l. tūc nō essent idonei testes.
nō ea rōne q̄ sunt in eodē corpore sed q̄ p̄cipit̄ in vtilita
te. vnde etiā extranei. extra corpus si ad eos p̄tinet cōmo
dum repellerēt̄ multo fortius repellunt̄ hī qui sūt d̄ cor
pore & domestici. ad hoc. l. de testib⁹. l. omnibus. non ob
iūsti. de testa. s. legatarijs q̄ loquit̄ in teste approbato ab
ipō testatore. ¶ Item ibi loquit̄ quādo qd non est super lega
to sed super instrum⁹. hōdis vnde ibi testis testificatur ad cō
modum suū per quādam cōsequētiam iuris nō p̄ expellit̄
testificationem seu depositōem ipsius testis. & sic nō obstat.
¶ Secūdo colligit gl. ar. q̄ vassallus vniuersitatis vel capli
nō ē vassall⁹ singulorū q̄ aliō sūt singulare pōne. aliō ē ipa
cōgregatio vel collegiū. & hoc est vcz & indubitatū vt. l. sicut
s. si quid. j. c.

Vniuersitas. Sine mandato legis vel vniuersita
tis. nemo potest expiri pro ipa vni
uersitate. & dicitur habere mandatu ab vni
uersitate. ille qui bñt mandatu a maiori par
te vniuersitatis cōgregatē. in qua congregatōe requiritur
ad minus due partes omnium bñium vocem & in istis dua
bus partibus cōnumerat̄ etiam ille q̄ elligitur. & vox parris
prodest filio & eodera. Item vox fr̄is prodest fratri nisi sta
tutum vel cōsuetudo interdicit hoc. o. v. q. ad. s. si decurio

ne in. Item cor. No primo qd statutu loci vel costuetudo
loci potest facere aliquem iudicem et actorē sicut ipm cōsili
in ciuitate. quod tene meriti. Et in hac ciuitate per statutu
nostri iudicis cōmunis est iudex. pre sancte susane. qui h
mandatu a statuto ad lites et causas cōmunes. de isto iudic
co legali nō qd non renouat licet cōsiliū ciuitatis faciat aliū
iudicem nam nō ppea cessat lex que quotidie mandat vt
.L. de hereticis l. arranti. Nam lex semp loquit vt ibi d
ciur et ad hoc facit nostra lra. dum dicit lege cessante a con
trario sensu. Queso quid si statutu vel cōsuetudo de B
nbl disponit. Rndet glo. qd potestas loci de iure cōi est iud
dicas illius vniuersitatis et iura illius cōitatis potest itemp
tare. facit p glo. qd potestas appellat pater. vt in aut. vt tu
di. sine quoquo suffragio. §. ij. Item appellat princeps.
vt. j. de excu. mo. l. spadone. §. si ciuitatis princeps. Item fa
et ad hoc. j. de acqui. re. do. l. status. et. j. ad municip. l. de
iure. quod tene meriti. Et 2^o nō modū tenendū in constitut.
iudici vel actoris. pmo cui oportet qd vniuersitas cōgreget
mādato superior. vt. l. de decur. l. obfuarē. l. x. et. l. de le
gatio. l. si. et. l. et vbi nō esset alius superior pnter illud man
dātum ad seniores de e^o vel cōsilio. vt glo. agit hic. et nō p
Inocen. in. c. l. de maio. et obe. requirent ergo singuli d^o p
lio. et congregent se. et ista requisitō sufficit qd fiat per. pela
ma. pteonis in vubio et vbi ē de more qd pulset cāpana. qd
pulsari cāpana. vt nō in de. l. obfuarē. et. j. de reg. iur. l.
alud. §. referet. Illud est verum in actibus in quibus nō reg
nunt conuocato absentium sicut est gnūlites in omnibus ac
tibus vniuersitatis. vt. j. de decur. l. nominationū forma lib.
x. Sed vbi requirit conuocato absentium ad qd son^o cāpāe
non pōt pertingere nec pteonum. tunc sonus cāpāe non suf
ficiat. in. l. i. §. occisum. j. ad syl. et in. l. si. de decr. ab or.
fa. et in. c. cōmunia. de elec. p. j. Inno. Et ecce ergo requiritur
q vniuersitas congreget. Et 2^o requirit in loco publico et
solito. vt. d. l. obfuarē. n^o ibi non possit congregari. ppf gues
tam vel aliud impedimentū qd dicit vt singuli nō per Inno.
extra de op. no. num. c. p. ex i. inuoco. Et 3^o requirit qd sint
congregare ad minus due partes. Ita dicebat hic rex. nam
si d^o omne collegium vbi sunt due partes vel plures vt nō
Inno. extra d^o elec. c. q. sicut. Et Quarto requirit qd maio
pars omnū congregatorū consentiat siue congregent omnes
de collegio siue due partes vel plures. qd id vnum d^o fac
tum a collegio quod ē factū a maiori parte eorū qui faciunt
collegiū. vt. j. ad muni. l. quod maior. Et 5^o requirit secundū
glo. qd in constitutōne iudici vel actoris interueniat decretū
iudicis. puta potestatis vel sui vicarij. qd al^o non constituitur
iudicis vel actoris a ciuitate vel castro vel villa n^o interueniat
maioritas ibi pcedens vt puta vicarij castri l^o ville ita dicit
glo. et infra. c. l. item eorum. §. actor. Sui. de ca. dicit qd non
requiritur decretum iudicis. sed sufficit decretum ipsorum
decurionum per rex. istum dum dicit ordo dedit. et. j. in. l.
item eorum. §. decuriones vbi sic decuriones decreuerunt.
ergo penes ipsos residet hoc decretum. et eadem. l. §. qd si
actor vbi dicitur quod soli decuriones renouant mandatum
secundū. §. allegat pro ista pre glo. j. rem ra. ba. l. actor. q
glo. est nō. ad B. Preterea cōstitū utio iudici respicit ad mini
stratōem non iudicem vnde sicut decuriones. et consiliū
ciuitatis potest facere statutu qd aliquis sit iudicis. ita etiā
potest hoc per viam mandati instituendo enim nō requirit
auctoritas magistrat^o in hijs que sūt administratōis nō iud
dētis vt dicit in. l. i. §. qui magistratū. §. qd quisqz iur. et p. r
Jaco. du. Et Sexto requirit qd nomina cōstituentium iudic
cum exprimentur in iudicam per legem vltimā. l. de ven.
re. c. i. l. xi. secundū quosdā. alij dūt qd aut notarius attestā
tur omnes interuissē et tunc non requirit testificatō nominū
vnde sufficit qd dicat in quo cōsiliū interuenerunt omnes pte
res et omnes camerarij scus si non attestet instrumentū de
omnibus sed duabus partib^o. qd tunc psona interuenerunt
sunt iucite et instrumentū est iucitū. Item auferet faculta

tem reprobādi. Preterea iste iudicatus nō valet vt nō. in
specu. de iudico. §. qd si in aliquo. d. Ol. dicit standū est in
strumento in vno sicut in reliquo qd presumit qd instrumen
tū sit verū. et qd omnia sint solēnter acta. vt. l. de fide istra.
et iur. asse. f. p. l. x. et qd nō. j. rem ra. ba. l. actor. Bar. dicit
q in paruis vniuersitatib^o nomina interuenerunt debent spe
cificari in magnis non ppter difficultē dinumerationem at. j.
de vstr. l. vstruarius. §. si vinaris. et quod nō. l. d. iu
re cal. l. ij. §. si actor. practica fuit hic qd in collegijs persona
libus. puta monachoz vel mon. aliam. vel mercatorū. vel cāp
forum expriment nomina interuenerunt sed in collegijs reali
bus. vt in congregatōe ciuitatis vel castri nō expriment no
mina singulorū sed numerus vniuersoz. vt qd dicit notarius
in coadunantia interuenerunt. ecc. artifices vel vltra et ex quo
est ita de cōsuetudine valet d^o iure. vt hic. Et Juxta ista que
ro vtz sufficit si vnus psona hodie. alter cras. dicit qd non qd
iste cōsensus nō est collegialis. vt notat in speculo de iudic.
§. quid si vn^o facit extra d^o elec. c. in geneti. Et Queso nū
quid vni^o iudicatus si cōstituentes sunt excoicati. So. dicit
vt extra de pcur. c. consulti. et per Inno. in. c. alla de elec.
vbi vide. Et Queso quero hic qdā d^o vna villa iur ad ha
bitandū in aliam villā nunqd possit p homines ill^o ville ad
quā iur creati iudicis. et dico qd sic si i^o transfuit domicili
um. vt. j. de ma. et one. l. et qui originem in prin. qui rex. est
ad hoc nō. et cogit inuitus ad acceptandū vt. eo. d. l. si quis
magistratus. et. l. verū. §. deffensores. Et In glo. que incipit. f.
decurionū ibi consiliū idem nō. l. que sit lon. consue. in Re
ca. et facit. l. de decur. l. quinqz sumates. l. x. Et In gl. que
incipit auctoritate. idem t3 Inno. extra de pcur. c. penitō v^o
dicit qd nō requirit decretum iudicis qd cōstituentes si sunt
dii sed administrantes. ponderata ista ratōe sequit qd si ista
constitutō fiat in cōsilio generali. vel fiat a toto cap^o. et non a
quosdam administrantib^o. cum generale consiliū vel arēgūz
vel totū caplin non sit administrator. sed dicit qd non regnat
decretum iudicis. §. hic alr dicit. et idē etiam t3. l. de epi. et
clei. l. omnes. et facit. §. d^o pcuratorib^o. l. filius. §. milites. i. f.
Et In glo. que incipit due namqz ad sunt quid si casu. alr
sunt ptes. non per cōuocationem. nunqd sufficit dicit qd non
nisi essent ptes omēs. qd de forma tradita a iure est qd quo
cent. vt in. d. l. obfuarē. vbi tñ omnes interuenerunt nō est neces
saria cōuocatio. vt. j. de re iudi. l. de vno quoqz. et fac quod
nō. j. c. l. sicut. §. si qd. cum enim omēs interuenerunt. fiet iuraria
ab iudicibus nō cōuocatis et hoc non vult. l. vt. dicit. l. obfuarē.
Et In ca. glo. l^o itē si. §. si. fo. v^o aliquid cōmunit plures^o vt sin
gulis. oēs debēt esse ptes. vt ibi. §. si vt vniuers^o sufficit qd
sint due partes ptes. vt hic. Bar. dicit qd vbi i singulis. aut
eis sit commissio per. l. aut per hominem. si per. l. tūc sufficit
maior pars. vt. §. de pac. l. maiorem. Si autem p hominem
tūc requiritur qd omnes sint presentes. vt. l. sicut. d^o arbitris.
Ego nō facio istam differentiam inter cōmissionem hominis
et cōmissionem legalem. sed solū cōsidero vtz vt vniuers^o.
aut vt singulis. Modo hic quero cōstitui sunt pti cōmune
tres officiales super imponēdis collectis vel vendēdis bo
nis hūmorum quare vtz vallet qd faciūt duo ex istis ab
sente 3^o se requisitō qd stat in hoc vtrū istū videātur hab. re
istam potestātē vt singuli an collegiales et credo qd collegia
lier interpretētur omnes habere qd hab. ne istam potestātē
super factis vniuersitatis vt in. l. qd maior. Item et numer^o
eorū parū qd sunt tres. scus si essent duo nam tūc nō potest
dici qd habeat potestātē vt collegiū qd duo nō faciūt colle
gium vt. j. de ver. si. l. neratus. arbitriū autē quod dat aliq
bus super factis singulariū psonaz videt eis datum vt sui
gularis nec pōt exerceri p eos nisi omnes sint ptes vt dic
ta. l. sicut. c. d^o. §. alit i. c. vltio d^o ar. l. vj. odio licitū et d^o equa
te canonica cārum.

p Lane. No qd elec^o numerat in nume
ro eligētūz et sic fingit loco dua
rum personaz siue elligatur ad on^o puta ad
c ij

Indicatum sine eligant ad honorem et commodum pnt
ad abbatem vel episcopatum vel prioratum vt. j. e. l. t. v. a.
¶ Juxta B. querit glo. si electio est commissa tribus an possint
eligere unum ex se et dicit glo. q. sic. prudentius tamen facit iste
electus si alius consensit. non autem seipsum eligat. et idem si el
lectio sit commissa duobus secundum B. ar. j. de man. vindic. l. si
p. in si. et de indiem adie. l. q. si vno. §. si. secus si electio
sit commissa vni. q. non potest eligere seipsum vt. j. man. l. si tibi
mandauero. §. si tibi eam. secundum B. et glo. Ex B. patet q.
electorij imperatoris possunt eligere imperatorem unum ex
seipsum et ita fecerunt in imperatore qui est hodie et etiam in
quo ipsius. Bal.

¶ Illud. Illud q. pater potest eligere filium
et filius patrem. et frater fratrem ad
officia et honores. q. hic si facit tanquam persona
domestica sed tanquam gerens publicum officium.

Ex hoc non quod in publicis officiis potestas non curatur
hoc dicit. vt non cy. l. qui te. fa. po. l. sent. Ex hoc non quod pa
ter potest infaculare filium. et vnus coniunctus alium. nisi statutum
vel consuetudo prohibeat. ¶ Item non quod seruanda est lex mu
cipalis circa municipales honores unde h. de iure comuni
infamis non possit gerere honorem. tamen si per formam statuti
contra infaculatos nihil potest opponi istud statutum vincit legem
et etiam infamis gerit honorem q. lex municipalis est fuan
da siue permissoria siue prohibitoria vt hic. ¶ Item ex hoc tex.
non quod pater executor vltime voluntatis potest nominare filium
in pauperem christi hoc enim non facit in persona domestica. sed
vt executor. dummodo filius sit pauper vt. r. ar. contra. l. d.
sacro san. eccle. autem quibuscumque modis. Bal.

¶ Si decuriones. Illud quod fit per aliquos
deputatos ad aliquod of
ficium videtur fieri per deputatos dummodo fuerit forma com
missionis. et decretum non extenditur nec extendi potest ad futura
b. d. ¶ In tex. a. dicitur vbi forte dicitur ordine decurionum unde
consilium decurionum remittit in eos hanc potestatem. valet illa
remissio vel commissio. et quod fit ab istis duobus vt factum a to
to consilio decurionum. et ex hoc colligitur si adunata generalis
facit aliquos officiales ad aliquod faciendum quod illud quod fit per
illos officiales videtur factum per totam adunatam. et facit de
veteri iure enu. l. i. §. omnia. et hoc quod dicitur alicui committitur aliquid
factum si committitur iurisdictioni contentiosa illud quod fit a
commissario non videtur fieri a committente quod per cum ad com
mittentem appeller. vt. j. q. 2. a quo. l. i. Innoc. etiam alibi
non differrentiam inter commissionem facti. et commissionem iurisdic
tionis quod per quod vbi committitur factum non fungitur commissarius
us officio suo. nisi faciat cum effectu sed vbi committitur iurisdic
tio fungitur officio suo etiam per suam inuicem. vt non Innoc.
extra de off. del. c. in l. i. et est non. ¶ Illud quod paria sunt per
se facere et alteri committere. facit. j. de r. ru. p. d. l. cum est h.
§. si. sed hoc anno fuit magna dubitatio vt illa commissio ex
piraret expirato officio committentis. quidam dicit quod sic. quia
ista potestas commissa est potestati delegata. non ordinaria ergo
re integra expirat functo officio superioris. vt. d. de iur. o. in.
l. i. et q. In huiusmodi dicitur quod ista potestas est potestas transla
ta. et sic ordinaria. tu potest distinguere vt ista potestas sit
commissa per legem seu per modum legis seu per hominem. i. per
modum mandati. primo casu est ordinaria et non expirat quia
potestas que emanat a lege est ordinaria. vt in l. i. et q. in pri.
2. casu expirat quod est simplex mandatum ar. in. c. vltio. d. p. ar.
in elem. quod vix credo. de hoc non Bar. j. de d. c. ab or.
fa. l. ambitiosa. vbi vide per eum et tene menti. ¶ Secundo non quod
decretum iudicis potest cadere super certo. et super eo quod non
est non potest interponi decretum. et h. sententia tenetur sub codicibus
ne. tamen secus est in decreto tunc hoc menti. ¶ Illius intelle
ctus istius. §. et quod hic non tenet consilio. quod commissarius non fue
rit secuti formam commissionis. et hoc est bar. unde semper quod do
bat aliqua pars commissariis inspicias formam commissionis. quod
totum officium et tota potestas dependet a forma secundum bar.

¶ Quod hic quod actor non potest dari ad litem futuras. et se
cus est in iudicio. R. q. aliam naturam habet vni officium quod
reliquum. et actor dicitur ab actu. unde si litem non est in actu. sed est
in potentia nomine actoris non potest verificari fin. §. c. s. ip
se querit vltimus quod si datur actor ad litem presentes et futuras.
nunquid tenet saltem quo ad presentes. quod eadem res non debet pro
parte valere. et pro parte non valere. vt. j. fam. l. ber. in hoc iu
dicio. perarium determinat. §. q. h. sine plura capitula potest
decretum valere quo ad vnum capitulum. h. quo ad reliqua non
vt. j. fam. l. ber. l. quedam mulier. et. j. de iur. patro. l. carnelia
pia. fm. g. l. de ameo. Baldus.

¶ Quod si. Decretum potest reuocari per huiusmodi de
cretum seu per prohibitionem. b. d. vel sic ma
datum cum interpolatione decreti est reuocabile.

¶ Actor. Actor vniuersitatis tenet defendere. §. non
de rato cauere nisi dubitet de mandato. b. d.

¶ Quod hic que est ratio quod actor constituitur ab vniuersitate
non caret de rato si constat de mandato. R. fm. §. actor vni
uersitatis experit solum per eo qui mandat. i. per ipsam vniuersitatem
sed actor tutor experit nomine eius a quo non habet manda
tum. i. nomine pupilli. et caret de rato pupilli. et si tu dicit pu
pillus cogit habere ratum quod solentur actum est R. hoc est
dubium an fuerit solentur factum. quod de solentur est qui actio
constituitur a tutore. quod tutor sit impeditus. unde quod non dicitur
de isto impedimento merito cauere de rato fm. §. et in hoc
constituit verus intellectus. l. actor. j. rem. ra. ba. Bal.

¶ Actor itaq. Actor itaq. equiparari curato
ri. Item non posse fieri actores in
rem suam. Baldus.

¶ Item. Actor municipium cogit defendere
municipes. et sumptus facit in lega
tione potest repeti. b. d. Baldus.

¶ Si quid. Quod vniuersitati debet singularis non
debet nec eorum. b. d. ¶ Illud quod debetur
vniuersitati est diuersum a debito singularium. ¶ In glo. p
ma ibi multo magis. so. vbi declarat collegium a principio
non tenuisse quilibet reportat quod constituit collegio. vt infra
de colle. l. i. l. i. in si. vbi vero collegium a principio tenuit tunc ref
fert aut in aliud collegium transferatur vel mutatur vt fuit in
templariis quorum bona fuerunt applicata hospitalariis et tunc
bona ista transferuntur vt in aut. de san. epi. §. si quis. aut. in ca
monastica. facit quod non in. c. i. extra ne sede vacat. aut illud
collegium non transferatur sed distribuitur per superiores tunc
bona efficiuntur vacantia. facit quod non Innoc. d. op. no. nu.
c. cum ex inuncto. et l. pater filium. §. vltimus. de le. ar.
secundum. §. de hoc extra de clerico coniugato. c. quod a re.
¶ In ea. ibi non puto. hoc est veritas quod cum nullas habeat
certam partem ratione loci vel quare impossibilis est missio in
possessionem redditus tamen et commodum quod perinde percipit
per singulos bene potest fieri missio vt. j. d. re iudi. l. commodis
per. §. glo. allegat etiam si fuit. ven. l. testatrix. §. pluris. ad
idem extra de fidei. c. penult. ¶ In ea. ibi sunt. hoc verum
si illud factum respicit ipsam vniuersitatem vt quod nonne vni
uersitatis occupauerunt pdium vel ecclesiam bellum pro defensione
ne vniuersitatis. secus si illud negotium non possit esse negoti
um vniuersitatis vt quod committitur adulterium. nam tunc possit
tur singuli non vniuersitatis sicut nos dicimus in alta materia
negotiorum gestorum vt. j. de nego. ge. l. si pupilli. §. si ego. et non
tur ex ista glo. quod vbi sunt omnes de vniuersitate ibi est vni
uersitas licet non sint congregati de mandato superioris vt pul
sata capana. ¶ In. e. ibi hominum ville vt si singulares boves vult
pascuauerunt in nemore cap. i. nemore vniuersitatis. intelligit ipsa vni
uersitas possidere et prescribere h. si appar. d. mandato illo
rum quod patientia vniuersitatis habetur loco mandati vt. j.
man. l. qui patitur quod enim pasci possiderunt extendit ad
vniuersos et sic extendit prescriptio seu consuetudo secundum
Bul. de hoc tangit. Innocent. extra de officio archi. cap.
villecto. Baldus.